II. Antiz

II. Antiquissimum (b) *quodquè verissimum.* (c)

(b) *Absolutè, non secundum quid, hoc enim modo mendacium diaboli dicitur antiquissimum.*

(c) 1. *Distinguendum inter ipsam veritatem, & veritatis manifestationem:* de illâ, non de hâc procedit semper regula. 2. *Excipe leges, cum lex nova deroget antiquæ.*

III. Veritatis cognitio est difficultis. (d)

(d) Causa hujus difficultatis quærenda est, vel in ipsis rebus cognoscendis, vel in intellectu cognoscente. Nam cum finiti ad infinitum nulla sit proportio, tametsi homo adhuc esset integer, non tamen posset Deum comprehensivè, ut loquuntur, cognoscere: esset enim propter essentiæ nobilitatem, excellentiam & summam perfectionem intellectu hominis superior. Peccatum etiam in Diabolo, adæquate & accuratè non cognosceret, esset enim hoc propter imperfectionem & tenuitatem

tatem cognitione ejus inferior. In ijs autem rebus cognoscendis, quæ cognitioni hominum patuissent in statu integritatis, quod homini in hoc statu constituto veritatis apprehensio difficultis sit, causa tota est non in ipsis; sed partim in intellectu, quod lumen habet valde debile, partim in organis sensuum, partim in temperamentis, partim deniq; in hominum vitiis, quibus ab assiduâ veritatis investigatione impediri solent.

C A P . V .

B O N I T A T E .

Bonitatem à perfectione distingui supra pag. 93, ostensum est: Ejus verò doctrinam, illi de veritate, à quā quodammodo dependet, etiam rectè subjungi, initio prioris cap. docuimus.

*z. Bonitas (a) est convenientia
Entis cum voluntate divina. (b)*

(a) De origine vocis cum apud Latinos tum Græcos consuli potest Scheibl. Met. lib. I, cap. 10, n. 2. Ad ambi-

ambiguitatem nominis tollendam, sequentes distinctiones faciunt.

Dist. nom. 1. Bonum est vel morale seu Ethicum, quod dicit convenientiam cum legibus & rectâ ratione, ut virtus: & de hoc bono intelligendum est illud Stoicorum: *Bonum est, quod bonum facit habentem.* Et ad hoc bonum posse referri judicamus bonum spirituale, vel naturale seu Physicum, quod congruit cum natura ipsius rei, ut, sanitas, robur corporis &c. de hoc bono sapienter differentem vide Senecam Epist. 77. sicut de illo Epist. 90. vel Transcendentale seu Metaphysicum, de quo hic agimus.

Dist. 2. Bonum est vel verum, ut virtus, quæ in seipso est appetibilis: vel apparens, quod tale non est; sed esse duntaxat putatur, ut vindicta homini ab aliquo læso, otium ignavo, voluptates carnales &c.

Dist. 3. Bonum est vel absolutum, quod in se bonum est, ut omne Ens: vel rel-

lativum, seu alicui & certo tantum tempore, ut phlebotomia, membris putridi amputatio.

Dist. 4. Bonum est vel honestum, ut virtus, sapientia: vel utile, seu commodum, ut, navigatio, lucrum: vel jucundum quod delectat, ut saltare, ludere.

Dist. 5. Bonum aliud est animi, spectans vel ad intellectum vel ad voluntatem: aliud corporis, ut sanitas, forma, (notata hæc bona uno nomine appellari bona naturæ) aliud fortunæ, ut opes, honores. Duæ hæ distinctiones bonum humanum duntaxat concernunt, observante etiam Scheiblero, cap. antea citato.

(b) De formalis bonitatis ratione magna est inter Philosophos discrepantia, unde varias boni descriptiones, à diversis authoribus traditas recenset Scarff. theor. transcend. p. 435.

Nos rem paucis comprehendemus. Dicimus ergo 1. Absurdum esse Timplerum, qui Met. lib. 2. cap. 9. theor. 2. bonitatem

nitatem definit qualitatem, à quā Ens denominatur bonum. Quomodo enim tum Deus, in quem nulla cadit qualitas, bonus esset? quomodo in omni Ente non daretur compositio realis?

2. Bonitatis formale non consistere in negatione defectus, quod statuunt illi, qui eam à perfectione nullatenus distinguunt, quorum sententiam suprà pag. 93 & seq. refutavimus.

3. Nec formale bonitatis esse appetibilitatem, juxta illud Arist. I. Ethic. c. i. Bonum est id, quod omnia appetunt. Hæc enim, sive sumatur fundamentaliter & pro actu primo, sive formaliter & pro actu secundo; consequens est bonitatis, sicut intelligibilitas vel cognoscibilitas veritatis. Vide Scarf. theor. transc. p. 421. & seq.

4. Bonitatem formaliter non dicere convenientiam rei cum seipsâ, vel cum naturâ sibi debitâ, quæ sententia est Jac. Mart. Exerc. Met. 17. th. 1. & Scarff. theor. transc. disp. 8. th. 31. Sed hâc ratione, ut rectè advertit cum Scheiblero

Calovius, malum etiam erit bonum, cum & illud habeat proportionatam sibi convenientiam, quâ malum est. Adde, quod relatio identitatis, non unitam; sed cum relatione diversitatis disjunctam det Entis affectionem.

5. Nec denique bonitatem in sola denominatione extrinsecâ consistere, cum omnes affectiones fluant ex Ente tanquam essentialia consecutiva. Vide sup. pag. 76 & 80.

6. Sicuti in priori cap. formalē veritatis posuimus in convenientia cum intellectu divino: ita bonitatem esse convenientiam seu conformitatem cum voluntate divinâ: (dicimus cum volunt. divinâ, humana enim non raro decipitur) Fundamentum assertionis nostræ contineat Syllogismus Scarffii & ex illo Frommii. Ratio cur aliquid appetatur, est ratio formalis bonitatis: sed convenientia (ad dimus) cum voluntate divinâ, est ratio cur aliquid appetatur: Ergo convenientia (ad dimus)

dimus) cum voluntate divina, est forma, lis ratio bonitatis.

Majorem illi probârunt: est enim appetibilitas necessarium consequens bonitatis. Minorem nos paululum ab ijs recedentes sic confirmamus. Primum in unoquoque genere est mensura reliquorum: Voluntas divina est in hoc genere prima. E. Igitur quicquid cum divinâ voluntate convenit, illud tanquam primæ mensuræ conforme demum erit appetibile; & per consequens, convenientia cum voluntate divinâ causa erit appetibilitatis, & sic ratio formalis bonitatis.

2. Bonitas alia est summa, independens & per essentiam: alia dependens & per participationem.

Illa est solius Dei αὐταγαθή & à quo omne bonum dependet; hæc eorum quæ sunt à Deo.

3. Bonitati (c) opponitur malitia,

(d) quæ est privatio bonitatis adesse debet.

(c) Cum nulla detur essentia, quæ conformitate cum voluntate divinâ privata sit; sequitur etiam bonitati transcendentali nihil opponi, nec ullam dari malitiam transcendentalem. Cum autem negari non possit, multa reperiri & verè dici mala; propterea bonitati morali & naturali malitiam opponi dicimus. Tenendum igitur porro, malum dici vel abstractè & formaliter, quomodo nuda est privatio & non Ens: vel concretè seu materialiter, quomodo ipsum Ens, quod malum denominatur, significat. Posteriori itaque modo acceptum malum duo involvit: materiale nimis, quod est ipsa Entitas; & formale, quod est ἀραια seu privatio & negatio boni. Inde rectè dicere videtur Scheiblerus, malum esse aggregatum quid ex Entitate & privatione, & in actu vitiioso quic.

quicquid est entitatis, id omne bonum esse; malitiam autem non consistere in Entitate; sed in ejus privatione sive $\alpha\tau\alpha\xi\alpha$. Vide Scheibl. Met. lib. i. cap. 10. n. 58. & seqq.

Ex quibus jam constare potest, quomodo *malum sit in bono*: nimirum quod malitia moralis vel naturalis, id est accidentalis, sit in Ente tanquam subiecto (vel potius cum Ente, ut supra de falsitate pag. 125. dictum) quod in se bonum est Metaphysicè & transcendentaliter.

(d) Variè porro *Malum* distinguitur. Est enim 1. vel *revera malum*, ut morbus, vitium: vel *apparenter*, ut frequenter scholæ, studium Philosophiæ pueri. 2. Vel $\alpha\omega\lambda\omega\sigma$ & *absolutè* tale, ut vitium: vel *naturæ*, secundum quid, & alicui tantum, ut amygdalæ amaræ vulpibus. 3. *Malum est vel naturale*, ut claudicatio, febris, monstrum &c: vel *moralè*, ut peccatum. 4. *Malum est vel culpa*, quod est legum transgressio: vel

pæna, quo quis ob culpam punitur, ut
pestis, annonæ caritas, bellum &c. hoc
iterum est vel purè vindicativum, quod
alicui, citra ullum ejus fructum in so-
lam vindictam infligitur, ut mors æ-
terna: vel medicinale, quod alicui ita
infligitur, ut ei pro sit ad emendatio-
nem aut aliud quid, tale malum est
paterna castigatio, calamitates quoque
quaꝝ pios in hoc mundo affligunt.

AXIOMATA

I. *Omne bonum est appetibile.* (e)

(e) Sicut Verum cognoscibile. Intellige 1. appes-
titum non rationalem solum & sensitivum; sed &
naturalem. Vide Sperling. Inst. Phys. lib. I. cap. 6.
qu. 2. 2. appetitum (loquendo de finito appetitu)
cum desiderii & expectationis, qui est absentium:
tum complacentiae & quietationis, qui præsentium.

II. *Omne bonum est communicativum*
(vel diffusivum) *sui.* (f)

(f) Scilicet I. Intentionaliter, ad sui amorem &
desiderium alliciendo. 2. Realiter & effective, similis
boni productionem intendendo. Posterior tamen
hæc communicatio in omnibus bonis non est neces-
saria, sed in quibusdam libera: sic Deus liberrimâ
voluntate bonitatem suam communicavit creaturis.
Deinde intelliges, verba sunt Scarfi Met. exempli:
lib. 2. c. 3. ax. 2, bonum esse communicativum sui.

1. in quantum potest. 2. quantum materia apta est recipere. 3. quantum fas est & decet. 4. ~~κρήσεις~~
usu, non (*semper*) ~~κτήσεις~~ possessione.

III. Bonum (g) non est mali (h) causa (i)

(g) Summum bonum nullatenus mali causa est.
(h) malum hic absolute & revera intelligendum est.
(i) bonum quod sub summo est, est quidem causa mali, verum non per se; sed per accidens. Hinc illud vulgatum: Malorum non est causa efficiens, sed deficiens.

C A P. VI.

De

DURATIONE.

Nunc recta ad affectiones Unitas secundarias prosgredimur, & primò quidem ad durationem, quam omnino esse verum Entis attributum, ut supra pag. 97 quodammodo innuimus, ita praesens caput luscidentius edocebit.

2. Duratio (a) est Entis in essendo permanentia (b)

(a) Ad vocem durationis explicandam, utiliter etiam hic distinctiones nominis τῷ τῇ præponuntur.

D. N. i. Duratio accipitur Philologicè seu Grammaticè, quomodo moram vel tractum aliquem temporis significat, nec momentaneis & morâ carentibus

tribui

tribui potest: Et Philosophice seu Metaphysicè, quomodo omne illud durat, quod verè existit, sive duratio ejus sit momentanea sive diuturna. Posterior acceptio hujus est loci.

D. N. 2. Duratio est vel imaginaria, quæ verè non datur, sed esse fingitur, ut duratio Pontificiorum in purgatorio: vel Reali, quæ iterum vel extrinseca seu accidentalis, quâ res refertur ad aliam rem per modum mensuræ, sic duratio corporum in Physicis in se indistincta juxta motum corporum cœlestium, in annos, menses, dies &c. distinguitur: vel intrinseca, quæ dicit permanentem entis in existendo, estque attributum Entis, & hâc vice nostræ considerationis.

(b) Dum formalem Durationis investigamus rationem, missam meritò facimus descriptionem Arriagæ disp. Phys. tanquam incommodam: Duratio est forma illa, per quam res existit in tempore. Nec satis accuratam judicamus sententiam

tiam Rathmanni disp. Met. 21. Duratio nihil aliud est, quam rei existentis intrinseca perseverantia: Videtur enim moram & durationis continuationem hæc descriptio involvere. Proinde accuratiōes alios sequuti, dicimus Durationem nihil esse aliud, quam Entis in essendo seu existendo permanentiam. Ubi Materiale est ipsa existentia, formale in existendo permanentia: etsi ergo duratio & existentia realiter non differant, formaliter tamen distinguuntur, diversosque conceptus formales gignunt, quod exinde etiam liquet, quod duratio Dei, quæ ipse Deus est, distinguitur a Deo formaliter: probatur enim de essentia Divina æternitas per immutabilitatem. Si hoc procedit in Deo, multò certè magis in creaturis. Vox autem permanentiae hic non ita strictè accipienda est, prout permanens opponitur successivo, sed tam latè & generaliter, ut Enti etiam successivo competit.

2. *Duratio est vel permanens, quæ est Entis permanentis: vel successiva, quæ Entis successivi.* (c)

(c) Sed hujus theorematis explicatio infra ex cap. de Ente permanente & successivo petenda est.

Obiter tamen hic notandum, 1. quod eis soli Deo καὶ τὸν έξοχην tribuitur & specialissimè duratio permanens, hic tamen latius accipiatur, prout in genere omnem notat durationem absque fluxu partium permanentem, & creaturis etiam, quæ Entia sunt permanentia competit. 2. Quando dividitur duratio in permanentem & successivam, intelligenda est successio realis, in qua revera est partium ad iuvicem fluxus & successio; non vero imaginaria, quæ ad similitudinem successionis realis à nobis concipitur. Nam nos homines etiam æternitatem concipimus, verba sunt Calotii, ad modum durationis fluentis sine principio, sine fine, vel ut ita loquar, ut alliquid tempus infinitum: non inquam aliter possumus eam apprehendere, nisi per imaginariam istam successionem. Sed quid hoc ad ipsam æternitatem in se se?

3. Secundo, dividitur duratio in indefectibilem, quæ dicitur æternitas, & defectibilem: hæcque iterum in defectibilem secundum quid seu à parte an-

te ante tantum, quæ dicitur ævum,
Et defectibilem simpliciter, seu Et à
parte ante Et à parte post, quæ tem-
pus dicitur.

4. Æternitas (d) est duratio (e)
simpliciter interminabilis (f) Hæc
duratio solius Dei est.

(d) Non jam solicitè originem vocis
inquiremus, videat de cù, cui placuer-
it, Galovium aliosque. Nec in ven-
tilanda quæstione, an detur aliqua æ-
ternitas, operam insumemus, cum scia-
mus dari Ens infinitum & immutabi-
le, quod impossibile est non esse simul
æternum. Saltem hoc de voce ipsâ
notamus, dici nempe i. Tempus diu-
turnum Et longum æternum, ut hæc vox
usurpatur in Scriptura S. Gen. 17. 8.
Lev. 6. v. 13. 18. 22 & alibi. 2. Proposi-
tiones aeternas, quæ sunt perpetuae veri-
tatis, & in quibus est immutabilis ne-
xus subjecti & prædicati, ut homo est
animal, Uva est fructus vitis. 3. Illud
æternum

æternum, quod tale est à posteriori, sive
à parte post indefectibile, quales sunt
spiritus finiti. 4. Strictè & propriè id
solum æternum, quod nec à parte an-
te nec à parte post terminum unquam
habuit, imò habere non potest.

(e) Duratio est æternitas & quidem
talis, in quâ est simplicissima συνέχεια
sive continuitas, absque ulla successio-
ne aut interruptione, tota simul & per-
fecta, est enim nil nisi perpetuum fi-
xum & stabile νῦν, ubi nihil est præter-
ritum, quasi amplius non sit, nihil fu-
turum, quod adhuc non sit, exulant e-
nam ibi voces hæ, fuit, erit.

(f) Dicimus etiam æternitatem, du-
rationem simpliciter interminabilem. quo
ipso ab ævo & tempore discriminatur.
Ubi 1. Intellige interminabilitatem non
actualē solūm, sed & possibilem. 2. Vox
simpliciter non duntaxat interminabili-
tatem independenter æternitati com-
petere innuit; Sed etiam terminum
ab utrâque parte tam ante quam post
exclu-

excludit. A nobis non abludit Boeth. lib. 5. de cons. Phil. pro. 6 dum dicit, quod æternitas sit interminabilis vitæ tota simul & perfecta possessio.

Nota. Formale æternitatis, etsi negativè menti nostræ repræsentatur, summam tamen atquè absolutissimam in se perfectionem dicit.

5. Ævum (g) est duratio initialem defectibilitatem & finalem indefectibilitatem (h) in se inferens. (i)

(g) Competit hæc duratio spiritibus creatis eorumque accidentibus. Scias autem obiter, ævum accipi vel propriè, prout jam est descriptum: vel impropriè, & quidem præcipue quatuor modis 1. pro ipsa æternitate, quo sensu Cic. 1. Tuscul. Agere, dicit, ævum cum diis in cœlo. 2. pro vita, ut apud Horat. 2. ser. sat. 6. Vive memor quam sis ævi brevis, ita etiam ævum authoribus miserabile, mutabile &c dicitur. 3. pro atate, ut apud Ovidium, flos ævi, &

spud Virgil. ævo jam gravior, Æneid.
2. 4. pro tempore, quomodo Plin. lib.
2. c. 13. Ævo, inquit, nostro accidit, &c.

(h) Hoc est in quo ævum & ab æternitate differt & à tempore, quod scilicet sit à parte ante defectibile, à parte post indefectibile. Est igitur quasi medium quid inter æternitatem & tempus. Cum illa enim hoc communione habet, ut sit indefectibilis à posteriori; cum hoc verò, ut sit defectibilis à priori.

(i) Determinatio in se, addita significat ævum ita esse intrinsecè in suā naturā. Nihil tamen obstat, quin Ens cui ævum tribuitur, per potentiam Dei absolutam, finem habere & desinere possit.

6. Tempus (k) est duratio initialis & finalis (sive totalem & simplicem) defectibilitatem inferens. (l)

(k) Aliter accipitur tempus in Physicā aliter hic in Metaphysica. Hic enim significat durationem rei, quæ suā naturā de-

zà defectibilis est, vel initium & finem agnoscit, estque realiter idem cum essentia, & pro varietate rerum variat: Ibi autem dicit extrinsecam durationis distinctionem juxta motum corporum cœlestium, pro cuius etiam diversitate variat, squalq; obtinet differentias, estq; affectio vel conditio ipsius corporis naturalis, ut ibidem docetur.

(1) Nonnulli *formale temporis* in successione collocant, sed minus verè. Omne quidem tempus Physicum est duratio successiva; Metaphysicum non item, nisi solum duratio Entis successivi, ut in theor. 2. antea dictum. Nos itaque formalem rationem temporis in simplici sive totali, id est, & à parte ante & à parte post defectibilitate ponimus. Unde manifestum est, quodnam temporis Metaphysicè loquendo subjectum sit, nimirum omne Ens, quod initium & finem agnoscit, eujusmodi sunt corpora naturalia, corum accidentia, actiones, passiones, imo spirituum

quoque operationes, quæ esse incipiunt & desinunt.

AXIOMATA.

I. *Æternum præter Deum nihil est. Unde deducit quoque Frommius hoc Axioma: Ab aeterno aliquid creari potuisse contradic̄tio est.*

Utrumque Axioma eruditè confirmat Frommius Axom. 1. & 3. de durat. confer etiam Calov. Porism. 2. de durat. Nos controversiam circa Axioma posterius hâc vice non decidimus, sed super illâ nos strum judicium ad aliud tempus differimus. Vid. Meisn. Phil. Sobr. part. I. sect. 3. cap. I. & Scheibl. Met. lib. 2. c. 3. n. 641.

2. *In æternitate non datur prius nec posterius (m) vel: Æternitas non admittit temporis differentias (n)*

(m) Intellige prius & posterius temporis; non ordinis & originis, quod in æternitate dari non repugnat, cum non esset in divisiblem esse essentia divinæ simplicemque æternitatis *σύντονίαν*.

(n) Quum ergo differentiae temporis (verba sunt Calovij de durat. poris. 3.) Deo assignantur in sacris, notanda venit D. Thomæ regula p. I. q. 10 art. 2. Verba diversorum temporum tribuuntur Deo, in quantum ejus æternitas omnia tempora includit, non quod ipse varietur per

præsens

præsens præteritum & futurum. Ideo dicitur æternitas coëxistere omnibus temporis differentiis, non in sensu conjuncto, quod simul & semel coëxistant omnes æternitati; sed in sensu diviso, quod æternitas tota, diversis ac sibi invicem succedentibus temporum partibus coëxistat. Aliud proin est Deum coëxistere temporis, aliud Deum esse in tempore. Ita εἰς θρόνον πατῶσ. Deus dicitur heri & hodiè, non quia fuit in heri & hodiè; sed quia fuit, quando heri & hodiè fuit, neq; Deus hodiè plus duravit quam heri, sed solum plus temporis duravit hodiè quam heri. Constat ergo in se æternitas omnem temporis differentiam, saltem eminenter. Cum ergo rei æternæ tribuitur prius & posterius ratione coëxistentiae temporis, id contingit saltem per denominationem extrinsecam à creatura existente in tempore. Conf. Fromm. de durat. qu. 5.

C A P. VII.

De
U B I E T A T E.

Agmen tandem, inter affectiones Unitas claudit Ubietas, cuius doctrina proinde hoc loco etiam breviter proponenda.

2. *Ubietas (α) est Entis in ubi vel spatio adessentia (β)*

(α) Ad erroris genitricem æquivalutationem, tollendam, constare debet Ubietatem olim crescente Philosophiâ ad ubi μερικὸν, determinatum & prædicamen-

camentale restrictam fuisse, unde Scaliger Exereit. 359. l. 5. asserit Ubi competere omni Enti, praeter Deum. Sed illa acceptio nimis contracta est & ipsialis. Nos hic eam generaliter & in abstracta natura, pro omni adessendi modo, qui competit Enti creato & in-creato, substantiaz & accidenti, sumimus.

(B) *Formale Ubietatis determinaturi, dicimus illud esse adessentiam Entis in ubi vel spatio : Ubi intelligendus generaliter quivis adessendi modus, quodcunque etiam spatium, sive verum sit & reale, sive imaginarium, quod extra mundum concipitur, licet non sit aliquid. Transcendentalis enim relatio, ut bene notat Calovius, non semper postulat terminum realem & positivum. Malumus autem ut termino adessentiae quam praesentiae, etsi vox illa minus latina sit: cum haec videatur terminum realem, cui Ens sit praesens, involvere.*

*Negamus proinde Ubietatem formaliter
consit*

consistere 1. In denominatione merè extrinsecâ, desumptâ vel ab actu rationis; est enim vera & realis Entis passio, citramentis operationem ipsi competens: vel à coëxistentiâ alterius, cum remoto omni extrinseco, adhuc Enti iotrinsecè conveniat. 2. In operatione transeunte, cum hæc necessario nexu essentia non cohæreat, nec à parte rei sit ipsa essentia, quemadmodum ubietas. Imò nullam operationem includere ubietatem in sua formalitate judicamus, ut ut aliqua cum ipsa materialiter concurrere possit. Vide Calov. cap. de ubiet. por. 3. & Fromm. cap. de Ub. qu. 2. ad de Scheibl. lib. 1. Met. cap. 17. n. 9 & seqq. 3. In spatio, hoc enim etiam imaginarium est, at ubietas affectio vera & realis, ut jam dictum. Ex quibus patet ubietatem 4. hanc transcendentalem non esse confundendam cum Ubi prædicamentali. Nam etiam rebus finitis non saltem accidentalis Ubicatio ut loquuntur, tribuenda est, cuius gratiâ con-

stituitur prædicamentum quoddam spæciale ubi, sed & essentialis, quæ ab Ente, non realiter; sed formaliter tantum distingvitur. Imò ipsum Ubi prædicamentale, quia verè Ens, non potest non esse alicubi. Si enim nusquam esset nec esset quidem, ut loquitur D. Calovius.

2. *Ubietas est infinita vel finita.*
Ubietas infinita, alias Ubiquitas (γ) *est simplex adessendi interminabilitas* (δ) *Hæc soli Deo convenit* (ϵ)

(γ) Vocem *Ubiquitatis* in usu Philosophico & legitimo accepimus, removentes abusum ejus *sophisticum*, omnesq; imperfectiones exinde ortas. Calovius *Ubiquitatem etiam immensitatem* vocari docet, quod nullo spatio mensurari possit, quanquam alias immensum esse & ubique esse $\alpha\pi\beta\omega\varsigma$ discernenda moneat, non quod ubique est, sed quod non potest non ubique esse, id demum verè immensum est.

Affinis

Affinis quoque Ubiquitati est omnipræsentia. Solent hæc persæpè, verba sunt Galovii, usurpari promiscuè: at accuratiùs distinguuntur. Nam omnipræsentia non est propriè immensitas, sed immensitatis consequens. Immensitas quippe est attributum essentiale, æternum atque absolutum: Omnipræsentia, extrinsecum, relativum, quod in tempore cœpit, quia citra respectum creaturarum actu præsentium, nec intelligi nec definiri potest: ista est ἀνεργία; hæc εὐτροπία. Hæc Calovius, quem fusiùs ista accurate explicantem, omnino vide.

(d) Describimus autem Ubiquitatem, per simplicem adessendi interminabilitatem, quæ ipsa adessentiæ Terminum, non actualem tantum, sed & possibilem excludit, ut suprà pag. 144. de duratione quoque, monuimus. Unde apparet, immensum non magis spatiis hujus universi; quam æternum temporis vel durationis hujus mundi momentis des-

finiri posse. Afferendum proinde, immensum in infinitis spatijs extra hoc Universum ipsissimo actu existere. Quod, cum de fide sit certissimum, et jam inde firmiter evincitur, quod negari non possit, Deum si velit extra mundum, creando & producendo aliquid operari posse operatio autem praesupponit essentiam. Conf. Scheibl. lib. i. Meth. cap. 17. n. 25 & seqq. Ade Calov. & Frommium.

(ε) Hoc est quod dicunt Scholastici, *Deum esse in ubi repletive*, quod intelligendum, non in *sensu Physico*, quasi crasso & corporeo modo Deus omnia impleteat; sed *hyperphysico*, quod modo divino & incomprehensibili omnia implendo contineat.

Deus, inquit Calovius, in omnibus ubi praesens statuitur, verum non supervenit, ut comprehendatur; sed supervenit, ut comprehendatur loca omnia: non παρεντως & περιγράπτως, sed περιεντως, praesentia illocali, non locali

locali, hoc est quod veteres, dicunt: Deus ubique est, & Deus nusquam est; ubique, in quantum præsentia suâ omnia continet; nusquam, in quantum à nullo continetur.

3. Ubietas finita, Calvio Alicubitas (²) est adessentia ad certum ubi determinata. Estque Definitiva vel circumscriptiva. Alicubitas definitiva (³) est, quâ Ens finitum citra occupationem spatiī aut circumscriptionem localem (⁴) ita est alicubi, ut natura suâ alibi non sit. (¹)

(²) Alicubi aliquando generaliter dicitur, ut fermè idem significet quod *Ubi*; quo sensu usurpatur hæc vox etiam à Scheiblero, in locis anteâ citatis; si tamen originem vocis respiciamus, videtur *Alicubi* dictum esse, quasi aliquod *Ubi*, quo in significatu nos vocem cum Calvio retinemus.

(³) Definitivè hic non generaliter accipitur

cipitur pro quo vis finitæ præsentiaæ modo, prout aliquando usurpatur; sed specialiter, prout opponitur ratiæ circumscriptivæ.

(9) Occupare spatum id dicitur, quod ita omnes spatii dimensiones replet, ut simul aliud ejusdem generis in eodem spatio ferre non possit, Localis quoque circumscriptio id infert, ut aliquid propriâ suâ quantitate determinet & circribat, sibi tantum spatum, quantum requirit, nec eo amplius vel minus sibi designare possit.

Quicquid igitur Ubietatem habet definitivam, illud quidem in infinitis ubi præsto non est; ita tamen est in ubi particulari & determinato, ut tota sit in toto spatio, & tota in quilibet spatii parte. Calovius hinc distinguendum monet inter totam essentiam & totam præsentiam, qui videatur cap. de Ubiet. theor. 5. Sperling. Anthropol. pag. 80, de anima humanâ differens distinguit inter totam animam & totum animæ. Totum

tum animæ, inquit, in pede non est, aliàs nihil animæ in manu esset. Tota anima verò in pede est, quia spiritus est, qui partibus caret. Acutè profectò satis.

(i) Competit autem Ubietas hæc definitiva extra omnem controversiam Spiritibus finitis omnibus: nos etiam eam formis Materialibus & Accidentibus convenire cum Frommio probamus hoc argumento. Quicquid non est ubique, & tamen spatiū non occupat, nec circumscriptionem localem admettit, illud est in Ubi definitivè: At formæ materiales & accidentia. E. Monstretur firmius contrarium, & acquiescemos.

4. *Alicubitas circumscriptiva* (x) est, quâ Ens finitum per naturam (λ) cum occupatione spatiī & locali circumscriptione est in ubi. (μ)

(x) Circumscripsum hic non passim dicitur, quod externo aliquo ambiente

biente circumscribitur, sic enim extre-
mum in mundo corpus in ubi circum-
scriptivo non esset; sed activè, quod
spatium suum occupando circumscri-
bit. Eodem quoque modo definitio-
num in priori theor. non passivè, sed ac-
tivè quod sibi spatium designat & de-
finit, intelligi debet.

(λ) Dicimus per naturam. Non du-
bito, verbis loquimur Calovii, rem fi-
nitam, singulisque sui partibus aptam
spatio commensurari, idque naturâ &
essentialiter, alio posse de facto gaudie-
re adessendi modo, ut citra spatiî oc-
cupationem & actualem commensura-
tionem in ubi statuatur; saltem virtute
superioris agentis vel per absolutam
Dei potentiam: cum nullam implicet
contradictionem, esse commensurabi-
le spatio, in quo existat de se & natu-
raliter: & non commensurari actu spa-
tio eidem ab extrinseco & supernatu-
raliter. Vide ipsum Calovium. Et Meisn.
Phil. Socr. part. I, s. 3, c. 1, q. 3. Eadem
hæc

hæc explicatio, priori quoque theoremati applicari potest, cum certum sit Deum posse longè supra id quod nos intelligimus, aut assequi cogitando valamus.

(μ) Competit hæc Ubietas omni & soli substantiæ corporeæ.

A X I O M A T A.

I. *A præsentia reali ad indistantiam valet consequentia.*

Insanit certè Timplerus lib. 2 Metaph. cap. 5. probl. 10. contrarium defendens, nam quam absurdum sit quod dicit, Solem quando oculis nostris obversatur, corporaliter esse nobis præsentem, tametsi logissimo locorum intervallo a nobis sit dissipatus, quis non videt? Vide Meisn. Phil. Sobr. part. 1. sect. 4. cap. 1. qu. 4.

II. *A multiplicatione τ& Ζ Ubi, ad multiplicationem ejus quod est in ubi non valet consequentia.*

Veritatem Axiomatis firmiter probat exemplum Dei & Spirituum finitorum.

Tractas

METAPHYSICÆ
Tractatus posterioris
 Partis Generalis,
MEMBRI POSTERIORIS
SECTIO POSTERIOR
 DE
Affectionibus disjunctis.

C A P. I.

De
**AFFECTIONIBUS DIS-
 JUNCTIS IN GENERE.**

2. **A**ffectiones disjunctæ sunt attributa Entis (a) quæ illud sub disjunctione denominant, & cum illatione oppositi cum eo reciprocantur. (b)

(a) Disjunctæ affectiones non minus sunt vera realia & positiva Entis attributa, quam unitæ, Vide pag. 75 & 86. Unde statim discrimen earum, ab Entis in essentialiter inferiora distinctionibus elucescit.

Nam

Nam 1. modi Entis contrahentes de Ente hoc vel illo συνώνυμος & *essentialiter*; hæ verò affectiones παρώνυμος & *extraessentialiter* enunciantur. De illis 2. prædicatur Ens *in abstracto*, ut rectè dicere possim substantia est Ens &c. hæ verò de Ente prædicantur *in concreto*, ut, Ens est necessarium vel contingens: Etsi propter defetum terminorum neque omnes affectiones disjunctas abstractâ voce exprimere possumus, ut causam, principium, signum, mensuram &c.

(b) Quomodo affectiones disjunctæ ab essentiâ ipsâ differant, exposuimus suo loco, nempe pag. 82, hoc obiter nunc innuendum videtur, quod oppositæ passiones à se invicem realiter distingvantur; unde nihil absurdum metuimus, cum statuimus multa reperiri exempla disjunctarum affectiōnum realiter (analogicē) à se invicem distinctarum, tametsi ab essentiâ ipsâ non realiter, sed formaliter

tantum distinguantur. Vide Fromm.
lib. 2. cap. 8. qu. 2.

2. *Affectiones disjunctæ dividuntur in primarias seu principales, & secundarias seu minus principales.* (c)
Ille ratione magis intrinsecâ Enti competunt, suntque Immediatæ vel mediatæ (d) *Immediatæ sunt, quæ fluunt ex essentiâ proximè, inque illâ non mediante aliquâ affectione aliâ fundantur* (e).

(c) Quemadmodum in affectionibus unitis aliæ nexu arctiore Essentiaæ cohærent, ipsique intimè sunt immersæ ; aliæ verò magis extrinsecè ipsi competunt, & extraneum quendam respectum inferunt, ut supra p. 89 & 97 patuit: ita quoque in hisce affectionibus disjunctis. Magis enim intrinsecum homini est esse compositum, finitum, dependens &c. quam esse subjectum, mensuram &c.

(d) Fun-

(d) Fundamentum divisionis hujus, specialis uniuscujusq; affectionis theoria patefaciet.

(e) *Immediatae affectiones sunt haec sequentes: Necessitas & contingentia: Independentia & dependentia: Increatum & creatum: In- corruptibile & corruptibile: Finitum & in- finitum: Actus & Potentia: Principium & principiatum: Causa & causatum.* De quibus nunc benedicente Dō, p̄imò agendum. Sit itaque *affectionum dis- junctorum*

SERIES PRIMA

De Affectionibus disjunctis primarijs immediatis.

C A P. II.

De

NECESSITATE ET CON- TINGENTIA.

Necessitatem & contingentiam dari in rebus omnino, nulli dubitamus. Illam satis arguit uniformis rerum conditio, & necessaria plurimarum causarum cum suis effectis cohæsio: hanc etiam multa probant, utpote, sensus, libertas voluntatis humanae,

consultationes, leges, repentinæ & inopinatæ casus; Vid. Fromm. cap. de necess. & cont. probl. I. Ut autem contingentium in actu exercito nulla est scientia: ita de contingentia in actu signato, jure optimo in prima Philosophia agitur.

z. Necessitas (a) est (b) quā Ens aliter esse non potest. (c)

(a) Ne in utilissimâ hâc theoriâ ambiguitate vocis turbemur, ea hîc initio nobis per distinctiones nominales tollenda venit. Non enim diu lubet immorari Etymologiæ vocis, an nimirum dicatur *Necessitas à non cessando*, an verò, quod sine illo res *nec esse* possit. Vid. Scarff. theor. transc. disp. II. & Scheibl. Met. I. I. cap. 18. n. 2. 3.

D. N. I. *Necessitas est vel indigentia*, Græcis *χρεῖα*, quæ talis est, ut in eâ sublevandâ non sit cessandum: vel *coactionis*, quæ opponitur actioni liberæ, sic Lucretia necessariò succubuit Tarquinio: vel *violentia*, quæ opponitur actioni naturali, sic lapis necessario ascendit; dicitur hæc *necessitas ἀνάγκη* Græcis: vel *expedientia seu utilitatis*,

tatis, ita equus iter facienti est necessarius: vel immutabilitatis, quâ Ens aliter se habere non potest, hæc hujus est loci.

D. N. 2. *Necessitas est vel complexa*, quâ propositio aliqua est necessaria, sive purè & materialiter, ut o. homo est animal, N. arbor est lapis; sive modaliter & formaliter, ut Necesse est Philosophum esse doctum: *vel incomplexa*, quæ huc pertinet.

D. N. 3. *Necessitas alia est in effendo*, quam nunc sumus contemplaturi: *alia in officiendo*, quâ affectio inseparabiliter cohæret cum subjecto, ut quantitas eum corpore, gravitas cum terra, *alia in operando*, quæ cernitur in causa necessariò agente, sive ex necessitate naturæ, ut cum ignis urit; sive ex coactione & violentiâ, ut cum fur pergit ad patibulum; *alia in prædicando*, quæ cernitur in propositionibus necessariis, estque ipsa necessitas complexa.

(b) Intellige affectio Entis disjuncta, Necessitas enim & contingentia immediate opponuntur, ut non posse non esse & posse non esse. Nec ullius est momenti, quod asserunt Conimbb. lib. 8. Phys. cap. 2. q. 6. art. 1. dum modum agendi ex libero arbitrio, medium constituunt inter necessitatem, mutabilitatem & contingentiam, prout id eruditè ostendit Calovius porism. 1. de necess. & contingentia; & ex sequentibus etiam patet. *Necessitatem* verò hanc, non planè formaliter idem esse cum *incorruptibilitate*, quemadmodum ex Arist. contendit Scheibl. Met. lib. 1. cap. 15. n. 9 & 10, tametsi *materialiter* coincidunt, infra quoque caput 6. ostendet.

(c) De ratione formalí necessitatis non una est omnium sententia. Timplerus, ille semper absurdus, clarius ut putat, loquens, *qualitatem* eam esse dicit, per quam Ens aliter se haberet non potest Met. lib. 2. cap. 5. theor. 3. Alii accuratiores partim *negationem* dependens,

pendentiae ab arbitrio & voluntate nostrâ; partim immutabilitatem, partim invariabilitem ponunt. Non tamen horum ulli rem acu tangunt. Nam 1. Multa etiam contingentia à voluntate nostrâ non dependent, utpote cum generantur monstra &c. 2. Si formalis ratio necessitatis est collocanda in immutabilitate vel invariabilitate; etiam formale *contingentie* in *mutabilitate seu variabilitate* consistet. At omnia quæ quâcunq; ratione contingentia sunt, mutabilia vel variabilia dici non possunt. Quis enim decreta divina, quæ utpote liberrima, suo modo, ut postea dicetur, sunt contingentia, mutabilia vel variabilia pronunciare ausit? Nos igitur accuratissimorum è recentioribus Philosophis prementes vestigia, formale necessarii ab Aristotele 4 Met. c. 5 positum, τὸ μὴ ἐνδεχόμενον ἄλλως ἔχειν, quod aliter se habere vel aliter esse non potest, usurpare voluimus.

2. *Necessitas est vel absoluta*

vel hypothetica seu conditionata.

3. *Necessitas absoluta est quā Ens in se aliter esse non potest: estque vel simpliciter talis (d) vel secundum quid (e).*

(d) *Illa est absolutissima, omnimoda & independens, competitque soli Deo, qui per essentiam suam non potest aliter esse, adeoque ei simpliciter repugnat non esse vel aliter esse, est enim à se & per se absolutè immutabilis.*

(e) *Hac est dependens, secundaria & restricta necessitas, quā creaturæ, quæ à se nec Entitatem nec necessitatem habent, ex præscripto creatoris, & inde ortâ immutabili causarum cum effectis cohæsione; non aliter se habent. Inde est quod natura sibi relicta semper uno & eodem modo agit, & aliter agere non potest.*

Hac necessitas cum cedere possit ac debeat agenti superiori; cum illâ independente, quæ nullis legibus adstricta est, confundi non debet. Creaturis enim hâc necessitate gaudentibus non planè repugnat omnis modus aliter se habendi. Nam potuissent vel non

creatuz

creatæ vel non generatæ esse, si Deus non creasset, vel si causas generantes impedivisset. Possent etiam non amplius esse, si Deus eas destrueret, vel influxum conservativum ad unum momentum saltem retraheret, ut eruditè differit Frommius. lib. 2 Met. cap. 9.

Porro cum necessitatem hanc secundum quid absolutam creaturis tribuimus, intelligi volumus 1. *Spiritus*, qui per hanc necessitatem, necessariò sunt incorporei, incorruptibiles &c.

2. *Accidentia*, quæ hâc necessitate etiam propriam obtinent rationem formalem, essentiam & ab aliis distinctionem.

3. *Corpora*, quorum *necessitas* proprio nomine appellatur *necessitas Physica*, estque pro ratione causarum è quibus aestimatur *Externa* vel *Interna*.

Necessitas Physica externa dicitur ratione cause efficientis (ratione finis non datur necessitas nisi hypothetica, de quâ postea) naturalis, sufficientis & non impeditæ, quæ necessariò producit effectum. ut ignis urit stipulam, magnes trahit ferrum, apis mellificat, homo

generat hominem. *Necessitas obediens*
rialis ut vocant, quâ creaturæ cogun-
tur obedire creatori suo, huc non
pertinet; sed ad necessitatem hypo-
theticam, prout mox patebit.

Nota ex Institut. nostris Log. part. I. cap. 3. can. 6.

1. Sufficientem esse causam naturalem si & sit Ens
actu non potentia. 2. ad sit sufficiens ad agendum
virtus. 3. Medium sit convenienter dispositum. 4.
justa sit patientis ad agens approximatio. 5. patientis
non sit in termino completo. 6. patientis sit actio-
nis capax.

2. Impediri autem causa naturalis potest 1. à cau-
sâ primâ, Deo, à quo uti condita est liberrimâ vo-
luntate: ita eâdem hâc liberrimâ voluntate gubernat-
tur. Interim salva manet rei natura, etiam si fistas-
tur actio à causâ superiori: nec enim amisit ignis
vim urendi, quando Deus eam ne ureret, aliquando
impedivit. 2. à causâ contraria. 3. à medio aliquo
interveniente.

Necessitas Physica interna est vel ratione
materiæ, è quâ aliquid infallibiliter &
necessariò resultat, ut quantitas è ma-
teriâ: vel ratione formæ, unde duplex
oritur iterum necessitas 1. *Constitutio-*
nis quæ & *definitionis* dicitur, quâ alicui
immutabiliter competit forma quæ i-
psum constituit: sic homo propter ani-
mam

mam rationalē est homo. Adamas propter suam formam est adamas. 2. *Consecutionis alias demonstrationis*, ob quam illa quæ formam sequuntur, necessariō rei competere dicuntur, ut potentia ridendi homini, Calor igni &c.

Illud tamen notabis, gradus esse inter hos necessitatis modos. Quamvis enim à forma sit & ultimum esse rei & simul proprietates, superiori tamen modo dependet esse rei à forma, quām proprietates, cum istud abesse nequeat; hæ à causā superiori variationem admittunt.

4. *Necessitas hypothetica* est, quæ et si de se ē in natura suā admistam habet, contingentiam, facit tamen aliquid aliter non esse ex condicione ē suppositione vel actus existendi, vel conditionis ē circumstantiae alicujus extrinsecæ. (f).

(f) Dependet ergo hæc necessitas vel 1. ab existendi actu. Omne enim quod est quando est, necesse est esse. vide supra pag. 26. vel 2. à causā cum finali, tum efficiente non naturali.

Necessitas hypothetica ratione finis est.
quæ

quâ aliquid ad consecutionem finis necessarium est; sive simpliciter, & ad esse, ut respiratio homini ad vitam; sive secundum quid & ad benè esse, ut equus homini iter facturo. Prior Necessitæ exigentia; posterior necessitas expedientia vocari solet.

Necessitas hypothetica respectu causa efficientis non naturalis, est vel à causâ supra naturali, ut Sol necessario stetit & regressus est: vel à causâ præternaturali, ubi est necessitas cum coactionis tum violentiae, de quibus antea pag. 164. vel à causa morali, sic bona opera ob mandatum Dei sunt necessaria &c.

Nota. Divisioni Necessitatis in absolutam & conditionatam jam explicatae, æquipollens est apud Metaphysicos distinctio inter necessitatem consequentis (alii vocant præcedentem & simplicem) qua est absoluta rei immutabilitas; & consequentiæ (alii appellant sequentem & conditionatam) qua, posita aliquâ hypothesi & conditione, res aliier se habere nequit. Quomodo autem eadem distinctio usurparur à Logicis, exposuimus in Instit. nostris Logicis, part. 3. cap. 2. ad theor. 12. quod ibi videatur.

5. *Contingentia (g) est, quâ Ens aliter esse potest. (h)* (g) Vo-

(g) Vocabulum *contingentis* tripliciter accipitur. 1. *Nimis latè*, pro omni eo, quod non est impossibile, quo sensu Aristoteles 1. prior. cap. 3. & quod necessarium est, inquit, & quod non est necessarium, contingere dicimus. 2. *Nimis strictè*, pro casuali & fortuito, in quâ acceptione docet Scheibl. lib. 1. Met. cap. 18. n. 99. actus Dei non contingentes; sed ad evitandam æquivationem, liberos dici solere. 3. *Adæquatè*, pro eo quod aliter se habere potest. In qua significatione nunc accipitur, & necessario opponitur.

Quomodo contingentia alia sit in essendo, alia in afficiendo &c. constare potest ex iis, quæ suprà pag. 165. de necessitate in essendo &c. dicta sunt.

(h) Declaratâ priùs pag. 165. formalizatione necessitatis, non multum laboramus in formalis contingentia determinando; maxemus igitur in formalis ab Ari-

ab Aristotele posito, dicentes quod
per contingentiam Ens in se & suā naturā
aliter esse possit.

Ubi obiter notandum, non uno modo se habere
res contingentes ad esse & non esse. Quædam es-
sunt æqualiter contingentes, & æqualiter se ha-
bent ad esse & non esse, quales sunt actus liberi,
scribere, disputare &c. Quædam contingentes ut
plurimum, quæ magis sunt quam non sunt, ut ho-
minem habere quinq; digitos &c. Quædam denis-
que raro contingentes, ut fossorem vineæ invenire
thesaurum.

Quæri hic solet, *an contingentia ne-
cessariò detur?* Ad quam quæstionem
notandum, contingentiam considerari;
vel in universali & actu signato, quæ est
contingentia formaliter sumpta, prout
conceptus contingentiae à particula-
riter contingentibus abstractus in i-
dea sistitur, & sic necessariò datur; a-
lias omnia, ut Stoici delirârunt, es-
sent necessaria: *vel in particulari & as-
tu exercito*, quæ est contingentia
materialiter sumpta, prout hæc vel illa-
res aliter se habere potest, & sic ne-
cessariò non datur.

6. Con-

6. *Contingentia est vel extrinseca, quâ aliquid ob externum principium aliter esse potest: (i) vel intrinseca, quâ aliquid ob principium internum agere vel non agere, ita vel aliter agere potest. (k)*

(i) Contingentia extrinseca in omnibus rebus creatis reperitur, non naturaliter duntaxat; sed etiam liberè agentibus, quarum omnium actiones impediri possunt propter plurima, quæ, in primis liberè agentibus, objiciuntur obstacula: siquidem, ut inquit Calovius de necess. & Cont. theor. s. non ita facile naturales actiones impedianter, ut impediri solent voluntariæ.

(k) Contingentia intrinseca tantum liberè agentibus, Deo, Angelis & hominibus, & quidem ratione actuum vel effectuum competit. Ubi obiter scias, libertatem ut in theoremate quoque innuitur, aliam esse con-

trarietatis seu specificationis, quâ è pluribus propositis objectis liberè eligimus quod lubet; aliam contradictionis seu exercitii, quâ circa unum objectum agere vel non agere possumus.

Coronidis loco nota I. Contingentiam extrinsecam imperfectionis; Intrinsecam verò perfectionis esse. Unde Deus, quod Ens est summè perfectum, à contingentia extrinseca immunis est, utpote quicunq[ue] nihil in cœlo vel terra morari potest, nisi ipse libertima voluntate suspendat actionem,

2. Sicut actiones humanae variant, ut aliæ earum sint elicitæ, aliæ imperatæ; aliæ à sola voluntate, ejusque in reliquas potentias imperio perficiantur, aliæ externis adjumentis indigeant: ita in easdem aliam atque aliam cadere contingentiam.

A X I O M A T A.

I. *Quicquid est, necessarium est vel contingens.* (l)

(l) Intellige verum & reale Ens, veram etiam necessitatem & contingentiam. De actibus Dei vide Calov. de necess. & cont. por. l, & Fromm. de ead. mat. qu. 5.

II. *Nullum datur necessarium in quod non cadat contingens.* (m)

(m) Aliqua saltem, non quævis. In Deum enim non cadit contingentia extrinseca. Memineris autem affectionum disjunctarum alias tales esse, ut unum membrum

membrum huic Enti, alterum alteri tribuatur: alias verò tales, ut utrumque membrum in unum Ens, sub diversâ tamen consideratione, cadere possit. Ex his etiam sunt necessitas & contingentia.

III. Necessitas conditionata non tollit rei (n) contingentiam.

(n) Rei scilicet in se, & absque hypothesi necessitatem inferente considerat. Nam si consideres rem eandem sub illâ hypothesi, omnino tollitur contingentia, implicatque contradictionem, eo respectu quid esse contingens, quo est necessarium.

IV. Contingentia non nisi ex causis proximis estimanda est (o)

(o) Potest enim aliquid esse contingens, etsi influxus causæ remotæ & universalis sit necessarius. Vid. Calov. d. cap. por. 5.

V. Præscientia divina non tollit rerum contingentiam. (p)

(p) Non enim est causa rerum remota, sedum proxima. Digna notatu sunt verba Augustini lib. 3. de lib. arb. c. 3. Per præscientiam, inquit, Dei non admittitur mihi potestas voluntatis, sed eò certius mihi aderit, quia ille cuius præscientia non fallitur, affutorum mihi in illâ actione præscivit. Conf. Cal. d. cap. por. 1. Meisn. Phil. Sobr. part. 1. sect. 4. cap. 9. qu. 4.

VI. Contingentia intrinseca (libertas) non tollit omnem necessitatem. (q)

(q) Tollit enim saltem necessitatem coactionis.

VII. *Indifferentia ad bonum & malum non est de formalib[us] libertatis.* (r)

(r) Dei voluntas libertima non est indifferens ad bonum & malum: ejus namque objectum nisi verum bonum esse non potest.

C A P. III.

^{De}

DEPENDENTIA ET IN- DEPENDENTIA.

Ordinis, quem in hisce affectionibus principalibus immediatis sequimur, rationem expositam vide apud Calovium, proximè ante caput de necessario & contingenti. Aliàs posset etiam ordo hic esse arbitrarius.

z. *Dependentia (α) est, quā Ens exigit aliud prius essentialiter (β) à quo fluit effectivè (γ)*

(α) Termini dependentiae æquipollentes haberi hi quoq; solent: *contingens, potentiale, finitum, creatum, ab alio, per participationem.* Intellige materialiter, non formaliter: quilibet enim horum terminorum proprium & ab alio distinxum

Etum dignit conceptum. Vide Calov.
cap. de Independ. & dep. th. I. & Geilf.
pr. Phil. cont. 8. th. 3.

Ut significationem Vocis dependentiæ Philologicam, quâ dependere idem est, quod *deorsum pendere*, omittamus; initio hic antequam formalis ratio determinari possit, ea, quæ æquivocè de hoc nomine participant, removenda sunt.

Est autem dependentia alia 1. *Effectivas*, quâ effectus dependet à suâ causâ, ut omnes creaturæ à Deo. 2. *Subjectiva seu inheriva*, quâ accidens dependet à suo subjecto, ut vis urendi ab igne. 3. *Objectiva*, (Calovius *intellectualem* vocat) qua aliquid dependet ab alio tanquam ab objecto, ut sensus ab objectis sensibilibus, Physica à corpore naturali. 4. *Relativa*, quam duplēcēm apud autores invenimus. (α) *relati à correlato*, sic Pater dependet à filio, filius à patre (formaliter, quatenus sunt relata.) Unde dici solet re-

latorum mutuam esse dependentiam: & dependentiam aliam esse mutuam, aliam non mutuam. 3. Relationis à fundamento suo proximo, quæ dependentia fundamentalis dicitur, quomodo paternitas dependet à generatione. 5. Dependentia ordinis, sive cuiusvis consecutionis unius ad aliud, quomodo diem dicimus dependere ab aurorâ, generationem à corruptione, juxta illud: Unius corruptio est alterius generatio. 6. Dependentia à necessaria conditione seu circumstantiâ, quæ dependentia necessitatis dici potest, quomodo hominis vita dependet à cibo & potu, bellum à tempore &c.

Etsi verò omnes hi modi in populari loquendi usu non inutiliter retineantur, præcipueque ad dependentiæ rationem accedant dependentia *subjectiva* & *objectiva*; propriè tamen hujus est loci dependentia *effectiva*, quod non potest non esse manifestum accuratiùs consideranti oppositionem inter

inter dependentiam & independen-
tiam, quæ soli Deo competit, ut mox
dicemus.

(β) *Formalis ratio duo nobis dependen-
tiaæ requisita sistit, quorum 1. Est poste-
rioritas, (licet enim nobis, ex conven-
tione quasi, in hisce abstractissimis,
talibus uti terminis) seu habitudo & or-
do posterioris ad prius essentialiter, quæ po-
sterioritas requirit, ut Ens dependens
essentiam habeat ad minimum nume-
ro diversam ab eo à quo pendet. Di-
cimus verò quod dependentia (de se
& suâ naturâ] exigat prius: Unde alij
ex Scoto definiunt dependentiam, quod
sit *ordo essentialis præsupponentis naturali-
ter ad suum præsuppositum, sine quo esse ne-
quit.* 2. *Influxus, præsuppositi ad esse depen-
denter, causalis & effectivus.* Ubi hoc aní-
madvertendum, quod etsi talis depen-
dentia, in oīnnibus causarum generi-
bus locum quodammodo habeat, juxta
Suarezium; usitatissimè tamen effectus
à causa efficiente dependere dicitur. Et*

hâc ratione omnes creaturæ, quatenus à Deo dependent in fieri, esse & operari, maximè propriè Entis dependentis rationem habent. Alias gradus sunt inter creaturas; cum aliæ tantum à Deo, aliæ à Deo & aliis et jam causis inferioribus, jisque pluribus vel paucioribus dependeant.

2. *Independentia* (δ) *est, quâ Ens si repugnat habere aliquid prius, à quo effectivè suam essentiam habeat (ε).*

(δ) Etsi terminus independentiæ negativus est, tamen perfectionem; sicuti dependentia imperfectionem de se importat. Æquivocatio autem hujus vocis ex iis, quæ de vocabulo dependentiæ antea dicta sunt, facile intelligitur, scilicet quod omnes substantiæ sint independentes ratione subjecti, omnia Entia absoluta independentia ratione correlati & fundamenti &c.

(ε) Competit autem hæc independentia

dentia soli Deo propriè & rigorosè loquendo. Unde patet, quid sit sentiendum de illa divisione, quod independens aliud sit absolutè & simpliciter tale, cui planè repugnat ullam habere causam, quale est Deus: aliud ~~xarā~~ ~~τι~~ secundum quid tale, quod omnem quidem causam non respuit; respectu tamen alicujus tertii, à quo non accepit essentiam independens dici potest; Nimirum hæc independentia valde est impropria, illā namque omnia Entia independentia dici possent. Sic Mundus etiam totus esset independens, quia non dependet à diabolo, ut inquit Frommius.

AXIOMATA.

I. *Quicquid est, dependens est vel independentis, (§) à se vel ab alio. (η)*

(§) Intelligendum est hoc de Ente non de Entis modis. Conf. Ax. 3. p. 87.

(η) Phrasis esse ab alio hic non latè accipitur pro quacunq; habitudine ejus quod est à principio, ad principi-

um; sed strictè pro habitudine effecti ad efficientem, quo sensu Ens ab alio, & dependens sunt synonyma.

II. Omne dependens habet essentiam saltem numero diversam ab eo, à quo dependet. (9)

(9) Ubi ergò una est numero essentia, ibi dependentia locum habere nequit. Unde non agnoscimus dependentiam hypostaticam, quam non nulli ab effectivâ distinctam volunt. Essentia modus est dependentia non ~~κατάστασης~~.

III. Nihil est à seipso. (1)

(1) Scilicet positivè & per influxum positivum aut efficientiam; nihil enim potest influere in seipsum, ut suam ipsius essentiam producat. Deus verò dicitur esse à se negativè, quia non habet causam, à quâ esse suum habeat. C A P. IV.

De
CREATO ET INCREATO.

Ut horum terminorum formalis ratio melius percipiatur

cipiatur, pauca de Creatione præmittenda sunt. Hæc enim, et si quando strictè sumitur, & quoad modum Creationis à Mole descriptum, non naturæ lumine, sed ex solâ revelatione innoteat; quando tamen latè consideratur, & quoad rerum ab aliis quo increato dependentiam, lumine quoque natu, ræ, prout etiam Theologi ex ipsâ S. Scripturâ docent, cognosci potest. Quæstionem: An creatione mundi in tempore rationibus Philosophicis certè demonstrari possit, eruditè disputatam vide apud Meisn. Phil. Sobr. part. I, sect. 3, cap. 3. qu. I.

z. Creatio (a) est Entis finiti ab infinitâ virtute productio. (b)

(a) Non curamus jam acceptationem creationis impropriam, secundum quam Reges, Professores, Doctores &c. creari dicuntur; sed propriam, quæ in theoremate explicatur. Usurpationes quoq; vocis hujus in Theologia, nec non descriptionem Theologis usitatam ad suum forum remittimus.

[b] Non ignoramus creationem prout generationi contradistinctivitatem aliter describi debere & quidem commodè hunc in modum.

*Creatio est Entis ex nulla vel saltem in-
habili matèria ab infinitâ virtute, productio
sine interventu alterius agentis facta.*

Undè etiam creatio sic strictè sum-
pta est vel *immediata* Entis ex planè
non Ente seu nihilo productio: vel
mediata, productio Entis ex materia
plane non disposita, quæ proindè et-
jam pro nihilo haberì debet respectu
Entis producendi.

Meisnerus Phil. Sibr. part. I. sect. 3. c. 3. qu. 2:
docet nihilum dupliciter dici 1. per negationem os-
mnis Entis. 2. Per indispositionem, quandoquidem
aliquid præexistit, istud tamen ad rem inde formans
dam planè est indispositum, ut jure pro nihilo haberì
queat. Atque hāc observatâ captione, creatio stric-
tè dicta non malè brevius ita describitur: *Crea-
tio est Entis ex nihilo productio, ab infinitâ
virtute facta.*

In primâ tamen *Philosophia*, ad sal-
vandam immediatam inter Ens crea-
tum & increatum oppositionem &
disjunctionem [quæ hic omnino at-
tendi debet] creatio ita generaliter,
ut fit à Nobis in theoremate [etsi lata
illa creationis consideratio alibi fortè

minus]

minus propria sit] describenda est. Nam stantibus his pronunciatis: *Omne Ens est increatum vel creatum; creator vel creature: necessariò tanta latitudo creationi concedi debet.* Et hoc sensu etiamnum omnia' individua quæ per generationem producuntur, creata Entia dicuntur, eorumque Ortus Deo adscribendus est, qui non tantum unicuique speciei rerum materialium & corruptibilium vim sese propagandi naturalem indidit; Sed etiam ad illam specierum propagationem [quæ continuata quædam creatio est] adhuc efficaciter concurrit.

2. *Creatum (c) est, quod per creationem est ab alio. (d)*

(c) *Creatum* hic non opponitur *creato*, alias non esset immediata disjunctio inter *Ens* *creatum* & *increatum*. Concreatum ergo nunc etiam sub *creato* continetur.

[d] *Talia Entia creata sunt omnia præter Deum,*

3. *Incre-*

3. Increatum (e) est, cui plane repugnat per creationem esse ab alio (f)

(e) Notandum cum Scheiblero Metaph. lib 1. cap. 13. n. 19. Increatum sumi vel in sensu prorsus negativo, quomodo id increatum dicitur, quod plane non habet positivam aliquam essentiam: vel in sensu positivo, quomodo increatum id dicitur, quod cum habeat essentiam realem & positivam, non habet tamen eam dependentem & ab alio creatam. Posterior acceptio est propria & hujus loci.

[f] Tale Ens Increatum est solus Deus creator omnium.

A X I O M A T A.

I. Omne Ens est creatum vel increatum.

II. Omne creatum est ab increato: (g)

Increatum à se ipso (h).

(g) positivè. (h) negative.

C A P. V.

De

CORRUPTIBILITATE ET INCORRUPTIBILITATE.

Physica quidem etiam agit de corruptibili & incorruptibili; sed quatenus hi termini restringuntur ad corpus naturale. De iis vero abstractè & in universalis consideratis agere, primæ omnino est philosophia.

z. Cor-

*z. Corruptibilitas (a) est, quâ Ens
potest non esse (b)*

[a] 1. *Corruptibilitas* hîc non *impropriè* accipitur, quatenus omne id, quod antea rem aliquam denominavit, & postea cessat illud denominare, corrupti dicitur; sic etiam privatio restituto habitu corrupti dicitur; sed *propriè*, quatenus verum & reale Ens habet potentiam ad non esse.

2. *Corruptio*, ut hoc etiam obiter circa' vocem obseruemus, alia est *essentialis*, quâ *essentia* tollitur: alia *accidentalis*, quâ *accidentibus* *essentia* spoliatur. Item corruptio est *totalis*, ut, *interitus*, *combustio* &c, vel *partialis*, ut *læsio oculi*, *digiti* &c.

(b) Tam ipsum corruptibilitatis nomen quâ formalis ratio innuit, corruptibile jam non dici *secundum actum*; sed *secundum potentiam*, quæ et jam *potentia*, monente optimè Frommio, quâ natura corruptibilitatis exprimitur, non *predicamentalis* est; sed *transcendentalis*: hæcque non *activa*. sed *passiva*; & quidem prout præscindit à naturali & obedientiali.

2. *Corruptibilitas est vel ab intra seu ratione principij interni* (alias ratione subjecti) quā quid intra se habet principium corruptionis (c) *vel ab extra seu ratione principij externi* (alias ratione causæ) quā quid non quidem in se continet principium interitum afferens, ab externo tamen corrupti potest (d).

(c). *Corruptibilia ab intra sunt corpora mixta, quippe ex Elementis composita, & pluribus qualitatibus contrariis prædicta; etsi hæc etiam corruptibilia esse ab extra negari non possit.*

(d) *Corruptibilia ab extra sunt Spiritus creati, corpora simplicia & accidentia.*

3. *Incorrputibilitas est, quā Ens non potest non esse. Estq; vel simpliciter talis, quæ est solius Dei, cui omnis repugnat corruptibilitas:*

vel

*vel secundum quid, cui non omnis;
sed tantum ab intra corruptibilitas re-
pugnat.* Hâc angeli & anima ra-
tionalis &c. sunt incorruptibiles.

AXIOMATA.

I. *Quicquid est, vel corruptibile est vel
incorruptibile.*

II. *Omne creatum est corruptibile.*

Deus enim sicut omnia ex nihilo produxit, ita
eadem in nihilum redigere potest.

C A P. VI.

De
FINITO ET INFINITO.

1. *Finitum (a) est, quod habet ter-
minos essentiae. (b)*

(a) Finitum non tantum in quantis datur (etsi
ab illis, quippe quæ sensibus manifestos habent ter-
minos, prima hujus vocis sit origo) sed etiam in
genere Entis, ut finitum id dicatur, quod restrictam
& limitatis terminis definitam habet essentiam.

Dicitur autem *finitum* præcipue tri-
bus modis, docente Frommio, prout
opponitur 1. *Finis*, estque finis causatum
& correlatum. 2. *Inchoato*, estq; idem
quod

quod absolutum & ad finem perdu-
ctum. 3. *Infinito*, estq; id quod termi-
nos habet essentiæ, quibus limitatur,
atque ita hic accipitur.

(b) Per *essentiam* nunc omnia etiam
illa, quæ eam necessariò consequun-
tur, intellecta volumus; adeoq; ut
quod finitam habet essentiam, etiam
de se & suâ naturâ finitum sit ratio-
ne omnium *attributorum*, *perfectionum*,
operationum, *duracionis* & *præsentie*. Talia
Entia finita sunt omnia præter Deum.

2. *Infinitum* (c) est, cui repugnat
babere terminos essentiæ. (d)

(c) Variæ sunt vociis hujus acce-
ptiones, quas vide apud Castanæ-
um in distinct. Item Armand. Bel-
lovis. tr. 2. c. 64. Confer Scarff. Met.
Exempl. lib. 2. c. 13. & theor. transc.
disp. 12. Nobis sufficiat scire *infinitum*
esse. 1. Aliud *actu*, ut Deus, quale
hic intelligitur: Aliud *potentiâ*, quod
etsi terminis non careat, semper
tamen

tamen augeri vel minui potest, Et talia vulgo infinita ex Aristotele numerantur quatuor: Motus, tempus, Magnitudo numerus. 2. Vel *in se tale*, quod hujus est loci: vel *respectu nostri*, quomodo stellarum & individuorum in corporibus naturalibus numerus, qui nobis est incognitus, infinitus dicitur.

(d) Hic iterum tenebis infinitum in essentiâ, etiam esse infinitum ratione omnium attributorum, perfectionum, & operationum: imò [qui duo præcipui sunt infinitatis modi] ratione durationis & præsentiae. Tale infinitum Ens est solus Deus.

A X I O M A T A.

I. *Inter finitum & infinitum non datur medium* (e)

(e) Neque per negationem, neq; per participationem. Est enim inter hos terminos oppositio contradictoria.

II. *Quicquid est aliud à primo Ente, finitum est* (f)

(f) I. Ratione essentia, 2. de se & suâ naturâ, 3. Distinguendum ergo omnino est cum Calovio cap. de infin. & fin. por. 2. Inter essentiam & potentiam; Inter infinitatem essentiæ & subsistentiæ, Vide Calov.

III. Finiti ad infinitum nulla est proportio (g)

(g) Scilicet I. per essentiæ Univocationem. 2. per accidentalem inhæsionem. 3. per Physicam comprehensionem. 4. per adæquationem & mathematicam commensurationem. Datur tamen finiti quædam ad infinitum proportio. I. per communias conceptus superioris, ejusq; analogicam attributionem. 2. per indstantiam & unionem. 3. per dependentiam in causando & subordinationem. 4. Per attributorum & effectuum convenientiam & similitudinem. 5. Per Perfectionis mensurationem. Vide hæc eruditè tradentem Keslerum exam. Met. Phos tin. part. gen. s. 3. princ. 25. ubi etiam declaratio nem ulteriore hujus axiomatis ex Theologia pettam habet. Conf. Calov. loc. cit. por. 4.